
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112600133

133

Nº 222, sexta-feira, 26 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
031/2021 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratado: ROSANGELA DA SILVA LOPES. Objeto:
modificação da cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a
seguinte redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
07.11.2021 a 07.05.2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 07/11/2021. Campus: Naviraí.

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
029/2021 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratado: TIMÓTEO MONTEIRO BORBA. Objeto:
modificação da cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a
seguinte redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
13.11.2021 a 04.07.2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 13/11/2021. Campus: Campo Grande.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços No 057/2019 -
DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: LAURA LOREIRO ROMISCH. Motivo da Rescisão: O
Contrato está sendo rescindido, de acordo com o artigo 12, inciso I da Lei no 8.745, de 9
de dezembro de 1993. Data da rescisão: 15/10/2021. Campus Ponta Porã.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2021

O IFMS divulga resultado de julgamento parcial, de pregão 04-2021. Para os
itens 08, 09 e 10 foi vencedora a empresa Home_Nutri Com. Alimentos e Nutrição -
Eirelli_CNPJ: 26.328.458/0001-68. Demais itens aguardam homologação.

SEDENIR MARCOS DEPARIS
Pregoeiro

(SIDEC - 25/11/2021) 158132-26415-2021NE800999

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato de Contrato Administrativo de Prestação de Serviços N° 058/2021 -
DIGEP/IFMS, publicado no DOU de 07/10/2021, seção 3, página 61, onde se lê: "a

prestação de serviços de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto (Lei
no 8.745/93), com remuneração correspondente à de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe "D1", Nível 1, equivalente ao regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais - Campus Dourados - Vigência: 04/10/2021 a 12/12/2021.", leia-se "a
prestação de serviços de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto (Lei
no 8.745/93 e Processo no 5002668-35.2021.4.03.6002), com remuneração correspondente
à de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D1", Nível 1, equivalente
ao regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais - Campus Dourados - Vigência:
18/11/2021 a 28/02/2022.".

CAMPUS AQUIDAUANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158448 - IFMS/CAMPUS AQ

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 23347.002349/2017-17.
Pregão. Nº 1/2017. Contratante: INST.FED.DO MS/CAMPUS AQUIDAUANA. Contratado:
12.695.851/0001-85 - JOSE LUCAS FERREIRA. Objeto: Prorrogação, por mais 12 (doze)
meses do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº
08/2017, conforme previsto na cláusula segunda - vigência e nos termos do inciso ii, do art.
57 da lei 8.666/1993, com início na data de 04/12/2021 e término em 04/12/2022.
Vigência: 04/12/2021 a 04/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 12.245,70. Data
de Assinatura: 22/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2021).

CAMPUS COXIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158451 - IFMS/CAMPUS COXIM

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23347.002917/2018-61.
Pregão. Nº 11/2018. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul - Campus Coxim, CNPJ nº 10.673.078/0006-35. Contratado: Zarabatana
Target Treinamento e Desenvolvimento Gerencial LTDA, CNPJ nº 10.171.903/0001-99.
Objeto: Prorrogar, por mais 12 (doze) meses, o prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados nº. 06/2018, nos termos do art. 57 da Lei 8.666/93.
Vigência: 17/12/2021 a 17/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 25.936,39. Data
de Assinatura: 25/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2021).

CAMPUS PONTA PORÃ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158453 - IFMS/PONTA PORA

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23347.007020/2020-48.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: INST. FED. DO MS/CAMPUS PONTA PORA. Contratado:
18.275.274/0001-59 - M.S. EXTINTORES E EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA. Objeto: O
presente contrato fica prorrogado por mais 12 meses, passando a vigorar de 21/12/2021
à 21/12/2022, podendo ser prorrogado por períodos subsequentes de até 12 meses, até o
limite máximo de 60 meses, a critério exclusivo da contratante, desde que haja interesse
da contratada, conforme o dispositivo no inciso ii do art. 57 da lei nº 8.666/93.. Vigência:
21/12/2021 a 21/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.412,00. Data de
Assinatura: 22/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 79/2021 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Nº Processo: 23792.000098/2021-64.
Dispensa Nº 2/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS
CAMPUS BETIM.
Contratado: 17.281.106/0001-03 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
COPASA MG. Objeto: Fornecimento de água , coleta e tratamento de esgoto para o
Campus Betim.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: VIII. Vigência: 05/10/2021 a
05/10/2022. Valor Total: R$ 119.943,00. Data de Assinatura: 05/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158122 - IF DE MINAS GERAIS

Número do Contrato: 26/2017.
Nº Processo: 23208.000040/2017-87.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 00.604.122/0001-97 - TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato nº 26/2017. Vigência: 05/06/2020 a 04/06/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 15.764,70. Data de Assinatura: 13/05/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 13/05/2020).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00004/2021 publicado no D.O de 2021-06-15, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 05/06/2017 a 04/06/2020. . Leia-se: Vigência: 05/06/2021 a
04/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2021).
CAMPUS BAMBUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158275 - IFMG/CAMPUS BAMBUI

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23209.003845/2019-34.
Dispensa. Nº 80/2019. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS BAMBUI.
Contratado: 05.112.050/0001-84 - INFOCENTER LTDA - ME. Objeto: Prorrogação da vigência
do contrato nº 09/2019/bar, pelo período de 12 (doze) meses.. Vigência: 01/01/2022 a
31/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.999,92. Data de Assinatura:
22/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2021).
CAMPUS FORMIGA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 08/2020. Processo SEI: 23211.002038/2021-70.
Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 16/2020. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
FORMIGA. CNPJ: 10.626.896/0004-15. Contratado: Cristian Adolfo Alvez. CPF: ***.636.319-
**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 08/2020 até 29 de julho de 2022. Verba: Dotação
do Tesouro Nacional. Vigência: 24/12/2021 a 29/07/2022. Fundamento Legal: Lei nº
8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Washington Santos da Silva -
Diretor Geral - Contratante; Cristian Adolfo Alvez - Professor Substituto - Contratado. Data

da assinatura: 25/11/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158513 - IFMG/CAMPUS FORMIGA

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23208.000241/2017-25.
Pregão. Nº 10/2017. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS FORMIGA.
Contratado: 05.381.960/0001-62 - AMBIENTE AR CONDICIONADO EIRELI. Objeto: O
presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato nº
04/2017, conforme documentos anexos ao processo sei n° 23211.001750/2021-51..
Vigência: 04/12/2021 a 03/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 34.800,00. Data
de Assinatura: 22/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2021).

CAMPUS SANTA LUZIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 09/2021. Processo SEI: 23716.001969/2021-70.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 15/2021.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
- CAMPUS SANTA LUZIA. CNPJ: 10.626.896/0015-78. Contratado(a): Renata da Silva
Oliveira, CPF: ***.607.516-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 09/2021 até 31 de
março de 2022. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/12/2021 a 31/03/2022.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Wemerton Luis Evangelista - Diretor(a) Geral; Renata da Silva Oliveira - Professor(a)
Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 24/11/2021.

CAMPUS AVANÇADO ARCOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 01/2021. Processo SEI: 23808.000356/2021-96.
Professora Visitante. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 18/2021. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
AVANÇADO ARCOS. CNPJ: 10.626.896/0016-59. Contratada: Márcia Oliveira Lippe, CPF:
***.642.148-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 01/2021 até 02 de junho de 2022.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 03/12/2021 a 02/06/2022. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Charles Martins
Diniz - Diretor Geral - Contratante; Márcia Oliveira Lippe - Professora Visitante -
Contratada. Data da assinatura: 23/11/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2021 - UASG 158121 - IF DO NORTE DE MG

Nº Processo: 23414.002490/2021-55.
Dispensa Nº 19/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG.
Contratado: 082.657.876-42 - CELIA BARBOSA DA SILVA. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar de alunos da rede de
educação básica pública, verba fnde/pnae, para o Campus Avançado Porteirinha.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 16/11/2021 a
16/11/2022. Valor Total: R$ 622,00. Data de Assinatura: 16/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2021 - UASG 158121 - IF DO NORTE DE MG

Nº Processo: 23414.002490/2021-55.
Dispensa Nº 19/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO NORTE DE
MG.
Contratado: 039.006.196-46 - JOAO EUDES MARTINS. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar de alunos da rede de
educação básica pública, verba fnde/pnae, para o Campus Avançado Porteirinha.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 16/11/2021
a 16/11/2022. Valor Total: R$ 486,00. Data de Assinatura: 16/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-26T02:51:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




